(¹) Le parole fra i due asterischi sono dei Codici Stroziano e Estense.

(²) S. operatio.

cœli; ita isti doctores veniunt a diversis plagis et provinciis, sicut unus ab Italia, alter a Gallia, alter ab Hispania, et ita de multis. Et sicut dictæ stellæ irradiabant se mutuis radiis, ita isti doctores illuminant se invicem radiis scripturarum missarum ab uno ad alium et exponentium unius⁽¹⁾ aliam, et ita de multis quæ per te videas etc.

Poi che tanto. Ista est secunda pars generalis, in qua autor solvit secundum dubium quod restabat; et primo ad apparandum Thomam de Aquino ad loquendum describit quietationem motus et cantus animarum dictarum coronarum, quem motum et cantum exprimit per unam comparationem pulcram et propriam; quæ comparatio stat in hoc, quod motus et cantus illarum coronarum superavit tantum motum et cantum nostrarum dantiarum, quantum motus firmamenti excedit motum unius stagni mortui. Nunc ad literam, construe et ordina sic: *Il cantar e il volger sua misura*, quia cantus duravit tantum quantum circulatio, et ita finivit simul secum pariter, *e quei santi humi*, idest, sancti doctores luminosi, *atesersi a noi*, quietatione facta, *felicitando sè di cura in cura*, quia feliciter fecerant motum et cantum, et ita feliciter cessaverunt ab utroque, sicut jam aliis vicibus fecerant, quasi dicat, dando sibi tempus in diversis actibus. Et hoc dico fecerunt, *poichè lì si canto non Bacco, non Peana*, quasi⁽²⁾ dicat: ibi non laudaverunt pluralitatem deorum more gentilium paganorum, quorum duo, Apollo et Bacchus, erant dii præcipui poetarum maxime celebrati et cantati carminibus eorum, sicut jam declaratum est primo capitulo huius Paradisi. Est enim Pean unum de nominibus solis, ut patet apud omnes poetas, sic dictus; sed ibi cantata fuit Trinitas in

⁽¹⁾ E. unus aliud.

⁽²⁾ E. quia ibi non.

unitate et humanitas in divinitate; unde dicit: *ma tre persone in divina natura, supple, cantatae fuerunt ibi; ed essa, scilicet natura divina, e l' umana, scilicet, natura, in una persona, scilicet, Christi*⁽¹⁾. Et hoc dieo incomparabiliter et per infinitum excessum ad nostrum cantum; unde dicit: *tanto di là da nostra usanza, scilicet, terrena, quanto il ciel ch' aranza tutti gli altri*, idest, octava spera quæ excedit motum uniuscuiusque speræ, vel primum mobile quod movetur ab oriente in occidentem, et revertitur in orientem in viginti quatuor horis, *si muove di là dal muover della Chiana*, quæ est pigerrima, cuius motus est insensibilis. Est enim Chiana vallis palustris in Tuscia, de qua dictum est in Inferni capitulo. — *Ruppe*. Hic autor introducit iterum Thomam de Aquino ad solvendum secundum dubium; et dicit quod omnibus animabus illarum coronarum sic quiescentibus a motu et cantu una illarum rupit silentium; unde dicit: *La luce, scilicet, Thomæ de Aquino, in che, idest, in qua luce, mirabil vita del poverello, idest, Francisci, narrata fumi*, quia supra Thomas narravit autori vitam beati Francisci qui summe dilexit paupertatem amore Christi⁽²⁾, *ruppe l' silenzio*, quia cœpit loqui cæteris tacentibus, *nei concordi numi*, idest, in illis beatis qui tam concorditer conveniebant in omni eorum actu, quos autor vocat numina, idest deos participatione, quia participant de divina bonitate. Et subdit quid primo dixerit Thomas, quia scilicet obtulit se ad solvendam secundam dubitationem; unde dicit, *e disse, scilicet ille Thomas dixit mihi: dolce amor m' invita, idest, amor caritatis inducit me, a batter l' altra, scilicet paleam, idest ad discutiendum secundum dictum, excutiendo inde dulcem fructum*⁽³⁾ qui latet sub litera, sicut frumentum latet sub palea, et excutitur

⁽¹⁾ E. Jesu Christi.

⁽²⁾ E. Jesu Christi.

⁽³⁾ E. fructum, scilicet sensum qui latet.

inde; et sic est pulcra et propria similitudo: sicut enim palea etc., quando, idest, postquam, *l'una paglia è trita*, idest, una quæstio, scilicet prima est bene discussa et determinata, *et quando la sua semenza è già riposta*, idest, postquam fructus eius est inde elicitus, quia scilicet ex illo primo dicto dubio, *u' ben s' impingua*, etc., est extractus tantus fructus, quia narrata est vita Francisci (¹) et Dominici, in quibus multa bona et utilia dicta sunt ad confirmationem bonorum et emendationem malorum.

— *Tu credi.* Hic Thomas de Aquino intendit ad solutionem dubii secundi, quod nascitur ex uno dicto decimi capituli, ubi dicit: *non sorse il secondo.* Ergo ad expendum et declarandum illud dictum ambiguum, primo Thomas detegit intentionem et opinionem autoris quam habebat de illo dicto. Opinabatur enim autor quod Thomas loqueretur de primo homine Adam (²), vel de secundo scilicet Christo (³), quia neuter istorum videbatur habuisse parem; et tamen Thomas de neutro intelligebat, immo de rege Salomone. Ergo Thomas primo proponit opinionem autoris (⁴). Ordina sic literam et construe, quæ est satis intricata: *Tu credi che quantumque di lume lece alla umana natura avere, idest, quicquid luminis licet humanæ naturæ habere, quasi dicat: quicquid sapientiæ perfectionis est possibile hominem naturaliter habere, fosse tutto infuso nel petto, scilicet Adam primo parente, quem specificat per mulierem primam quæ facta fuit ex eo; unde dicit: onde, idest, ex quo pectore Adæ, si trasse la costa, quia, ut legitur Genesis primo, Deus traxit costam de pectore Adæ et replevit eam carne, et ex ea formavit mulierem; ideo dicit: per formare la bella guancia, scilicet Hevam, quæ fuit formosissima mulierum; per hoc dans intelligi quod uxor debebat (⁵) esse socia non*

(¹) E. beati Francisci et beati Dominici.

(²) E. scilicet Adam.

(³) E. Iesu Christo. (⁴) E. autoris ipsius. Ordina.

(⁵) S. debeat esse.

serva, juxta illud: *sociam sortitus es, non ancillam: et dicit: il cui palato, quia gustavit de pomo vetito, costa a tutto'l mondo, quia damnavit totum humanum genus; ed in quel, scilicet, in pectore Christi⁽¹⁾, che forato dalla lancia sodisfecer tanto che vince la bilancia d' ogni colpa,* quia scilicet mors Christi⁽²⁾ praeponderavit omni culpæ primorum parentum et omnium hominum in tantum, quod mors illa fuit sufficiens ad redimendum innumerabiles mundos, nedum unum; et dicit quod tantum satisfecit, *e poscia e pria*, scilicet postquam lanceatus fuit in cruce, et anteaquam lancearetur, quia jam sufficiebat passio Domini⁽³⁾ ad redemptionem absque lanceatione. Et dicit: *da quel valor*, scilicet Deo patre cui attribuitur potentia, *che fece l' uno*, scilicet Adam, *e l' altro*, scilicet Christum⁽⁴⁾. Et subdit Thomas, *e però ammiri ciò che io dissi suso*, scilicet in X capitulo, quando narrai che *il ben ch' è chiuso nella quinta luce*, idest spiritus qui erat in luce quinta ex illis duodecim, ex quibus facta est prima corona, *non ebbe secondo*. — *Or apri*. Hic Thomas tacta opinione autoris nunc incipit solvere dubium; et primo reddit autorem attentum ad responsionem quam facturus est, dicens: *Or apri gli occhi*, scilicet intellectuales, *a quel ch' io ti rispondo*, *e vedrai il tuo creder*, scilicet, de Adam et Christo⁽⁵⁾, *e il mio dire*, scilicet, de Salomonem, *farsi nel vero*, scilicet, verificari, *come centro in tondo*, quia scilicet utrumque est verum, et tuum credere et meum dicere; et ita bene conformatur illi dicto sicut centrum circulo, quasi dicat: ita bene cadit tuus intellectus et meus in illo dicto sicut centrum in circulo sedet convenienter. — *Ciò che non muore*. Hic Thomas de Aquino primo confirmat opinionem autoris, et probat

⁽¹⁾ E. Jesu Christi benedicti, *che*.

⁽²⁾ E. Jesu Christi.

⁽³⁾ E. Domini ipsius nostri Domini Jesu Christi ad redemptionem nostram.

⁽⁴⁾ E. Jesum Christum.

⁽⁵⁾ E. Jesu Christo.

quod bene intelligit de Adam et de Christo, quia uterque eorum non habuit (¹) secundum neque parem, quia fuerunt producti in perfecto esse; unde incipit a longe et longo discursu probat quæ res producuntur (²) a Deo in perfecto esse, et quæ non. Unde dicit: *Ciò che non muore*, idest, omne corporale etiam si (³) non moritur, *non è se non splendore*, idest effectus et sigillatio, *di quella idea*, idest, illius formæ exemplaris, *che il nostro sire*, idest, quam ideam Deus, *partorisce amando*, idest, producit in actum propter amorem quem habet ad creaturas. Ad clariorem istius literæ intelligentiam est notandum (⁴), quod autor capit hic ideam pro exemplari: est enim idea illa forma exemplaris, quam quilibet artifex concipit mente antequam faciat rem extra; et ita Deus antequam crearet mundum habebat illum in mente sua ab aeterno. Opinio autem Platonis, quam Aristoteles reprobat primo Ethicorum, non facit ad propositum, licet Augustinus conetur eam salvare modo prædicto. — *Che quella*. Hic Thomas explicat primam productionem rerum, ostendens quomodo omnia per verbum facta sunt. Unde dicit: *Che quella luce viva*, idest filius Dei, *che sì mea*, idest, quæ unitur et fit ea, *del suo lucente*, idest, Deo patre, qui est lux mundi, *che non si disuna da lui*, quia est unus Deus secum, nec dividitur ita ab eo, ut sint duo dii vel plures, *nè dall'amor*, idest, a spiritu sancto, *ch' a lor s'intrea*, idest, utrique patri et filio intricatur vel intrinatur, ita quod sunt tres personæ et unus Deus, *aduna il suo raggiar*, idest, congregat suum splendorem, *quasi specchiato in nove sussistenze*, idest in novem ordines angelorum, in quos radiat sicut sol in speculo. Et dicit: *eternalmente rimanendosi una*, quasi dicat: sine diminutione; et dicit: *per sua bontate*, idest, sola bonitate non

(¹) S. habuerit.

(²) E. etiam si moritur.

(³) E. producantur.

(⁴) S. sciendum.

necessitate. Est ergo hic notandum etc. — *Quindi.* Hic describit processum illius splendoris divini in spiritualibus ad corporalia⁽¹⁾, dicens: et ille splendor, *descende quindi*, idest, ab istis substantiis angelicis, *all'ultime potenze*, scilicet, stellas et planetas, *giù d'atto in atto*: et dicit: *tanto divenendo*, scilicet, descendendo ad elementa et res materiales, *che più non fa*, scilicet, descensive, *che brevi contingenze*, idest, immediatas generationes rerum⁽²⁾ corruptibilium. Et ne videatur obscure procedere subdit declarationem, ostendens quid intelligat per contingentias, dicens: *e intendo queste contingenze esser le cose generate*, idest, ista inferiora generata mediante influentia cœli; unde dicit: *che il ciel produce movendo*, idest, motu suo, *con seme e senza seme*, ut automata et alia pro se virentia. — *La cera di costoro.* Hic Thomas ex dictis arguit quomodo et unde fiat diversitas in istis generalibus, dicens: *La cera*, idest, materia rerum generabilium, *e chi la duce*, idest, et illud quod gignit et gubernat istam materiam, puta cœlum, quod est sigillum illius ceræ, *non sta d'un modo*, quia aliqua sunt proximiiora primæ causæ, aliqua remotiora; et proximiiora plus recipiunt quam remota; ideo dicit: *e però poi traluce*, scilicet illa, *più e meno*, secundum quod est receptibilis luminis, *sotto 'l segno ideale*, idest, sigillo formalis; et sub tali exemplo quod est in mente, a quo artificis exemplares generata producitur in esse. Et confirmat dictum suum per effectum dum subdit: *ond'egli avvien ch'un medesimo legno secondo specie*, idest, unum et idem lignum specie, *frutta meglio e peggio*, sicut videmus de facto, quod multæ arbores eiusdem speciei, puta ficus, habent diversissimos fructus in forma et qualitate. Et non solum istud videmus in vegetabilibus, sed etiam in homi-

⁽¹⁾ E. ad corpora.

⁽²⁾ E. rerum temporalium corruptibilem.

nibus. Unde dicit: *e voi nascente con diverso ingegno, scilicet meliori et peiori.* — *Se fosse.* Hic Thomas ostendit quando et quoniodo posset fieri generatio perfecta: et dicit, quod si materia esset bene disposita ad recipiendum, et cœlum esset bene dispositum ad imprimendum, tunc appareret virtus cœli perfecte in tali materia. Unde dicit: *La luce del suggello, idest, virtus cœli, quod imprimit tamquam sigillum, parrebbe tutta, idest perfecta, se la cera fosse dedotta appunto, idest, si materia quæ recipit formam esset ita deducta et disposita, sicut deducitur et disponitur cera, quam homo vult bene recipere impressionem sigilli; e il ciel fosse in sua virtù suprema, idest, et si speræ cœlestes essent in earum maiori virtute; verbi gratia, si planeta Jovis qui est optimus esset in piscibus, quod signum est domus eius; vel si esset in sua exaltatione, gaudio vel termino, vel esset in bono aspectu bonorum planetarum, et liber a coniunctione malorum; tunc res quæ generaretur respondens illi planetæ esset optima, et appareret in ea virtus Jovis perfecte quæ dat sibi formam.* — *Ma la natura.* Hic Thomas ostendit unde proveniat imperfectio rei. Ad quod notandum quod, sicut ex dictis colligi potest, quando mens artificis concordat cum instrumento et materia, et instrumentum et materia cum artifice potente et perito, tunc generatur res perfecta; sed quia ista concordia non reperitur in productione rerum naturalium, ideo generantur res imperfectæ ex parte et defectu materiæ. Nunc ad literam, dicit Thomas: *Ma la natura, scilicet cœlum, la dà sempre scema, idest, dat semper ipsam lucem suam diminutam, non ex intentione sua, sed ex indispositione materiæ: quod declarat per similitudinem propriam et (¹) pulcerrimam; et dicit quod natura est*

(¹) *E. et pulcram, dicens quod.*

similis artifici. Nam, ut videmus de facto, s^epe unus magister bene noverit artem unam, et habet principia et regulas illius artis in mente, sed habet defectum in membris, sicut debilitatem nervorum propter senectutem: iste ergo licet intendat facere * unum opus perfectum secundum artem, non tamen poterit ex defectu organorum: unde faber non poterit facere *⁽¹⁾ cultellum perfectum, nec carpentarius domum. Dicit ergo: *similemente operando all' artista, che ha man che trema all' abito dell' arte*, quasi dicat: quamvis habeat artem habituatam et firmam non tamen prospere agit propter mauum trementem, tremulentam; est enim habitus qualitas difficile mobilis.— *Però*. Hic Thomas ex dictis arguit quod quando Deus agit immediate in materiam imprimit tunc formam perfectam; unde dicit: *però se 'l caldo amor la chiara vista della prima virtù, scilicet, Dei, dispone, scilicet, aliquam ceram, idest, materiam, e segna, idest, imprimit formam cum suo sigillo, tutta la perfezion s' acquista quivi, scilicet, in tali re.* Et subdit declarans dictum suum per effectum, quod hinc processit generatio sive productio prima et incarnatio verbi Dei; unde dicit: *la terra già così fu fatta degna, scilicet, in Adam, di tutta la perfezion animale, idest, animae, e la Vergine, idest, Maria, così fu fatta prega, scilicet, de Christo.* — *Sì che io.* Hic Thomas concludit confirmans opinionem autoris tamquam bonam et veram, scilicet, quod bene intelligit⁽²⁾ intelligendo de Adam et Christo, quod uterque non habuit secundum, dicens: *Sì ch' io commendo tua opinione; ch' l' umana natura mai non fue nè fia, scilicet tam perfecta, qual fu in quelle due persone, scilicet, Adam et Christo.* — *Or s' io.* Hic Thomas procedit ad probandum quod etiam ipse verum dixit⁽³⁾ quando dixit supra, *non surse il se-*

⁽¹⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dai Codici Stroziano e Estense.

⁽²⁾ E. intelligat.

⁽³⁾ E. dixerit quando.

condo, non intelligendo de Adam nec de Christo. Et primo tangit instantiam quam autor facere posset, ut sic descendat ad declarationem suae intentionis. Unde dicit: Or le parole tue convincerebber, come dunque costui fu senza pare? quasi dicat: si tu non intelligis de Adam, nec de Christo, quis aliquis esse potest, de quo dicatur quod nunquam habuit parem? s' io non procedessi avanti più, si non dicerem aliud circa hoc dictum. — Ma, perchè. Hic Thomas incipit verificare dictum suum, ostendens quod ipse intelligit de Salomone per singularissimam gratiam quae sibi fuit facta a Deo. Unde dicit: Ma, pensa chi era, quasi dicat: cogita quis fuit iste dignus interrogari a Deo, e la cagion che il mosse a dimandare, quando fu detto, scilicet, a Deo: Chiedi, idest, pete quid vis, quasi dicat Thomas: tu neminem invenias cui Deus ⁽¹⁾ fecerit istam oblationem et dederit optionem; de hoc libro Regum III capitulo require; et hoc dico: perchè paia ben ciò che non pare, idest, ut tibi sit clarum illud quod tibi videtur obscurum. Et subdit exprimens quis fuerit a regali prudentia ⁽²⁾, non ho parlato sì, idest, tam obscure, che tu non posse, scilicet, ex dictis sine alia declaratione; quasi dicat Thomas: tu scis ubi ista verba scripta sunt in divina Scriptura, in uno solo loco, ubi fuit rex Salomon qui quæsivit a Deo prudentiam, ut posset regere populum quem etc., ben veder, idest, clare intelligere ch' ei fu re, et dicit: che chiese senno, idest postulavit sapientiam a Domino; et reddit causam dicens: acciocchè re sufficiente fosse, quia sine sapientia et prudentia non posset rex bene gubernare regnum. — Non per saper. Hic Thomas ostendit quod Salomon bene et laudabiliter petivit; quod probat, quia petivit publicam utilitatem et communem salutem multorum; nec fecit petitionem curio-

⁽¹⁾ E. e 4, Deus postea fecerit.

⁽²⁾ E. prudentia, dicens: non è.

sam sicut quotidie petunt et optant viri studiosi; non enim petivit sapientiam propter scire metaphysicam, vel logicam, vel physicam, vel geometriam; unde dicit: *Non per sapere, supple, non petivit sensum, causa sciendi, il manero in che enno li motor di quassù*, idest, non petivit scire quot sint intelligentiae numero moventes orbes, quod spectat ad philosophiam naturalem. Ad quod notandum quod Aristoteles, ut patet libro cœli et mundi, voluit quod intelligentiae, idest angelorum, essent tot quot sunt orbes; unde posuit quod essent etc., et voluit quod non essent plures, nec pauciores, quia etc., *o se necesse con contingente mai fanno necesse*, idest, non petivit causa sciendi si in syllogismo maior propositio sit de necessario, et minor de contingenti sequatur conclusio de necessario vel de contingenti: et hoc spectat ad logicam. Ad quod est notandum quod sicut scribit philosophus libro priorum: ex maiori de necessario et minori de contingenti sequitur conclusio, verbi gratia etc.: *non si est dare primum motum esse*, idest et non petivit causa sciendi, utrum motus fuerit ab aeterno, an habuerit principium; et hoc spectat ad physicam: unde libro physicorum tractatur de motu. Ad quod notandum quod Aristoteles posuit motum aeternum, quod probat etc. Theologi tamen ponunt principium motus et mundi; et sic est tenendum, ut tenet sacra fides; unde in principio Genesis dicitur: *In principio Deus creavit cœlum et terram* etc. *o se si puote far triangolo del mezzo cerchio sì ch'un retto non avesse*, idest, et non petivit causa sciendi si ex semicirculo potest fieri triangulus⁽¹⁾ cum angulo recto; et hoc spectat ad geometriam. Ad quod notandum est quod sicut scribit Euclides: triangulus est figura habens tres angulos aequales duobus rectis: rectus autem angulus

⁽¹⁾ E. triangulus sine angulo.

appellatur quando una linea recta cadit directe super aliam lineam rectam, sicut patet in signo crucis etc. — *Onde.* Hic Thomas concludit intentionem suam circa illud dictum, dicens: *Onde vedrai aver solamente rispetto ai regi*, idest, videbis, quod dicendo, *non surse il secondo*, habeo respectum solum ad reges; et dicit, *che son molti e i buon son rari se tu note ciò ch' io dissi*, idest, si quod dictum est verum est, et si tu consideras regalem sensum qui fuit in isto. Unde dicit: *regal prudenza è quel veder impari*, idest, et si tu apprehendis de quo videre ego loquor quando dixi supra, *ch' a veder tanto*, unde dicit: *in che lo stral di mia intenzion percuote*, quia, scilicet sagitta meae intentionis est quod non fuerit alias qui viderit tantum, nec tam profunde in sapientia, sicut Salomon, *e se drizzi gli occhi chiari*, idest, si diriges oculos intellectuales ad illud verbum, *Surse*, quod est aliquid surgere in suo esse, ita quod non habet respectum ad Adam qui fuit formatus a Deo, nec ad Christum qui fuit incarnatus sine opera humana. — *Con questa.* Hic Thomas ostendit intentionem suam et opinionem autoris esse veram diversis respectibus; unde dicit: *Prendi il mio detto*, scilicet, *non surse il secondo*, quod ego loquor de Salomone, *e così puote stare con quel che credi*, idest, et ita potest verificari de Adam et Christo. Unde dicit: *del primo padre*, scilicet, Adam, *e del nostro diletto*, scilicet, Christo⁽¹⁾.

E questo. Ista est tertia pars generalis⁽²⁾, in qua Thomas de Aquino dat unum præceptum monitorium autori circa solutionem dubiorum et responsionem quæsitorum. Et primo suadet quod non sit velox ad respondendum ad dubia quæsita, nisi prius distinctione facta⁽³⁾; unde dicit: *E questo*, scilicet, quod dixit de distinctione fa-

⁽¹⁾ E. Jesu Christo.
⁽²⁾ E. facienda.

⁽²⁾ E. generalis huius capituli, in qua.

cienda, *ti sia piombo ai piedi*, idest, compes ligans pedes tuos, quasi dicat: istud dictum meum frænet⁽¹⁾ affectiōnem tuam et retrahat ne statim currat ad responsioñem⁽²⁾; unde dicit: *per farti muover lento*, idest, tardum, *com' uom lasso*, sicut senes graves hoc faciunt nihil temere affirmantes nec negantes, *et al sì et al no*, idest, ad dubia tam affirmativa qnam negativa, *che tu non vedi*, scilicet, cum oculo intellectuali. — *Chè quegli*. Hic Thomas probat dictum suum per effectum ostendens⁽³⁾ quod ex tali inconsideratione indiscreta oritur stultus error. Unde dicit: *Chè quegli è ben a basso fra gli stolti*, quasi dicat, est infimus et vilissimus stultorum, *che afferma o niega senza distinzione*, così nell'un come nell'altro passo, scilicet in sic et in non; in⁽⁴⁾ partem affirmativam et negativam. Et subdit assignans causam huius erroris, dicens: *perch' egli incontra che la opinione corrente più volte piega in falsa parte*; unde nota quod veritas ut plurimum est latens adeo quod paucissima possunt sciri; ideo cum homo in præmeditata currit ad respondendum, saepē labitur in falsum; ideo bene dicebat Damascenus in Aphorismo: si interrogatus velociter respondeat semper dubitandum erit; et sequitur: *e poi l'affetto*, idest, affectio qnam homo habet ad tales opiniones suam, *lega l'intelletto*, quia scilicet homo facit sibi habitum de errore qui non potest facile evelli de capite eius; et sic parvus error in principio, magnus est in fine. — *Vie più*. Hic Thomas arguit temerariam dementiam multorum ignorantium qui conantur inquirere veritatem in rebus sine arte. Unde dicit: *Chi pesca per lo vero*, idest, qui rimatur veritatem quæ latet sicut piscis sub aqua, immo ut volebant stoici, veritas latet tanquam in profundissimo puteo, *si parte da riva*, idest, elongatur et va-

⁽¹⁾ S. e E. firmet.

⁽²⁾ S. dicens.

⁽³⁾ E. respondendum.

⁽⁴⁾ E. idest, in partem.

riatur⁽¹⁾ a proposito, *via più che 'ndarno*, quia multo plusquam nave⁽²⁾, perchè non torna tal qual ei si move, quasi dicat: immo peior quia plenus multis erroribus et falsitatibus. Et hic nota quod ista sententia autoris est aurea, et tota die verificatur in multis, qui licet sint excellentes in una, duabus, vel pluribus scientiis, ut de penitus ignorantibus nihil dicam, præsumunt temere immittere falcem in messem alienam, sribentes et glosantes in aliis scientiis, de quibus parum noverunt; sicut quidam⁽³⁾ magnus philosophus et astrologus voluit commentare Valerium Maximum, et in mille locis quid dicat ignorat; et ita de multis magnis magistris, qui multos libros autorum imbrataverunt; quare eleganter inquit Hieronymus: felices, inquit Fabius, essent artes etc. Unde et Plinius adducit exemplum de pictore etc. — *E di ciò*. Hic Thomas confirmat sententiam suam exemplo quorundam philosophorum et theologorum antiquorum, dicens: *E di ciò sono al mondo aperte prove Parmenide e Melisso*. Et hic nota quod Parmenides et Melissus fuerunt duo philosophi, qui conantes investigare principia rerum naturalium nimis enormiter erraverunt; quorum rationes philosophus improbat primo physicorum saepissime, et alibi saepe. — *Bracco*. Hic etiam philosophus erravit in principiis rerum naturalium; fuit autem etc., *e molti*, scilicet alii philosophi, quorum opiniones etiam philosophus reprobat in libris naturalibus, sicut Anaxagoras, Anaximander, Anaximenes etc., *li quali andavan*, scilicet, ad investigandam veritatem, sed cæci ipsi ducebant alios in cæcitatibus errorem. Unde dicit: *e non sapean dove*, quia non intelligebant se ipsos. — *Sì fe'*. Ostendit idem in quibusdam theologis, dicens: *Sì fe' Sabellio et Arrio*, idest ita erraverunt. Ad quod sciendum⁽⁴⁾ quod Sabellius fuit

⁽¹⁾ S. movetur. — E. variat.

⁽²⁾ E. e S. quidam Dionysius licet magnus.

⁽³⁾ E. plusquam vane.

⁽⁴⁾ E. est sciendum.

magnus hæreticus qui dicebat etc. Arius fuit alias maximus hæresiarcha qui etc., et ita Priscilianus et alii multi etc. Et declarat per simile pravum effectum istorum, dicens: *e quegli stolti che furon come spade alle scritture in render torti li diritti volti.* Ad quod notandum quod Thomas vult dicere sententialiter, quod prædicti hæresiarchæ fuerunt talia specula scripturis, retinendo scilicet in se, et tradendo aliis qualia specula sunt luentes enses visibus nostris qui ostendunt eos tortuosos. Et hoc accidit propter differentiam materiæ ensis ad materiam vitri et plumbi ex quibus fit speculum. — *Non sien.* Hic Thomas dat optimum consilium circa temeritatem judicandi, dicens: *Non sien le genti ancor troppo sicure*⁽¹⁾, idest, temerarii, *a giudicar*, scilicet, de aliena vita et statu, a simili, *sì come quei che stiua le biade in campo pria che sien mature*; existimant enim interdum multum fructum et magnum recoltum, et una parva nebula frustratur spem eorum; et ita e contrario: aliquando existimant modicum fructum et parvum recoltum, et ex insperato implent horreum. — *Ch' io.* Hic Thomas probat judicia hominum esse fallibilia per duo exempla manifestissima, quorum primum est de pruno, dicens: *ch' io ho veduto tutto'l verno prima il prun mostrarsi rigido e feroce*, quia scilicet prunus in hyeme est tota spinosa, arida, nodosa, poscia, scilicet, adveniente vere, *portar la rosa in sulla cima*, quæ tamen est pulcerrima florum. Et hic nota quod comparatio est propriissima ad propositum: prunus enim nodosa, spinosa, arida est in hyeme; sic homo pravus, plenus vitiis, fraudibus, omnibus molestus, nulli utilis, qui laedit, ut spina omnes approximantes vel conversantes secum, qui per totum tempus hyemis, idest malitiæ, est aridus, idest, inutilis et sine

(¹) E. *sicure, temeritate, a giudicar.*

fructu virtutis, sicut arbor in hyeme frigida; sed adveniente vere (¹) divinae gratiae, quæ fugat mala præterita, assert rosam, idest, virtutem pulcerrimam, quæ reddit eum tunc utilem, amabilem, odoriferum, idest famosum. Et dat aliud exemplum ordine converso, dicens: *e vidi, e contrario, già legno dritto e veloce correr lo mar per tutto suo cammino, perire al fine all' entrar della foce.* Et ista similitudo etiam est propriissima: sicut enim aliquando navis quæ prospere navigavit longum mare finaliter in introitu portus subvertitur et suffocatur; ita homo qui aliquando vixit per totum tempus suæ vitæ laudabiliter et famose (²), in senectute facit infelicem finem et miserabiliter perit; sicut tota die videmus in multis, sicut (³) vetulus qui videbatur semper vivere in orationibus et jeuniis, tandem ductus est ad suspendium quia repertus est vivere solum ex gallinis (⁴) furtivis. — *Non creda.* Hic ultimo Thomas de Aquino arguit ignorantiam hominum, qui jndicant cito (⁵) secundum apparentiam, dicens: *Non creda monna Berta e ser Martino, nomina (⁶) accepit vulgaria, quasi dicat: non credant idiotæ rudes, per veder un furare, altro offerere, vederli dentro al consiglio divino;* et assignat rationem: *ché quel, scilicet, qui furatur, può sorger, sicut pulcre fingit autor Inferni capitulo, ubi dicit de illo qui ex serpente revertitur in hominem, quia scilicet recedit a furto, e quel, scilicet, qui offert, può cader, scilicet, a virtute in vitium, et per consequens ab humanitate in bestialitatem.*

(¹) E. vere, hoc est tempore divinae.

(²) E. famose, postea in.

(³) E. prout legitur de illo vetulo qui.

(⁴) E. gallinis et rebus furtivis.

(⁵) S. cito ex apparentia, dicens.

(⁶) E. nomina hæc accepit vulgaria communiora, ac si dicat.

CANTUS DECIMUS QUARTUS, *in quo Salomon solvit aliquas dubitationes, et ponitur ascensus in speram Martis.*

DAL centro al cerchio, e sì dal cerchio al centro. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster determinavit et solvit secundum dubium quod natum erat ex uno dicto posito in X capitulo; nunc consequenter in isto XIII capitulo determinat et pertractat unam quæstionem incidentem circa dicta superius. Et præsens capitulo breviter potest dividi in quatuor partes generales. In prima quarum autor introducit Beatricem quæ proponit (¹) ipsum dubium natum in mente autoris. In secunda introducit Salomonem (²) ad solvendam quæstionem, ibi : *Et io udii.* In tertia describit ascensum suum ad speram Martis, et id quod apparet in eo, ibi : *Quindi ripreser.* In quarta et ultima describit in generali spiritus martiales, qui ostenduntur ibi : *Di corno in corno.* Ad primum veniens dico, quod autor introducit Beatricem quæ proponit quæstionem natam in mente autoris. Et primo continuans dicta dicendis præmittit unam comparationem per quam exprimit collationem sermonum factam inter Thomam et Beatricem. Et ad intelligentiam (³) comparationis clare est prænotandum, quod autor in ista litera aliud non vult dicere sententialiter in effectu, nisi quod sicut in vase rotundo pleno aqua, pinta mastello, si sit percussum ab extra aqua movetur a circumferentia ad centrum; et e converso, si sit percussum infus aqua movetur e converso a centro ad

(¹) E. proponit quæstionem natam.

(²) E. Salomonem ad quæstionem.

(³) S. intelligendam comparationem.

circumferentiam; ita in proposito motus verborum incepit primo ab extra, scilicet a Thoma, qui erat in circumferentia, idest, in circulo interioris coronæ, et venit ad centrum, idest, ad autorem et Beatricem qui stabant in medio coronarum, tanquam centrum: postea motus coronarum incœpit a centro, scilicet, a Beatrice et redivit ad circumferentiam, idest, ad Thomam. Nunc ad literam, dicit autor: *L'acqua muovesi dal centro al cerchio, et e converso, e sì dal cerchio al centro in un vaso rotondo, sicut, scitula, secondo ch'è percossa fuori e dentro.* — *Nella.* Hic autor applicat dictam comparationem ad propositum, dicens: *Questo ch' io dico, scilicet, de reciproco motu aquæ, se' subito caso nella mia mente, idest, subito incidit menti meæ, sì come si tacque,* idest, statim cum tacuit, *la gloriosa vita, idest, anima, di Tommaso;* sed explicat ipsam comparationem, dicens: *per la similitudine che nacque del suo parlare, scilicet, ipsius Thomæ qui erat in circulo, e di quel di Beatrice, quæ erat in centro dicti circuli, a cui, scilicet, Beatrici, piacque di cominciare sì,* idest, ita, *dopo lui, scilicet, Thomam.* — *A costui.* Hic Beatrix movet quæstionem, cuius solutionem autor indiget scire licet non manifestet: quæstio autem est talis, scilicet utrum post generalem resurrectionem illa lux qua modo sunt fassiatæ illæ animæ sit remansura cum anima et corpore. Dicit ergo Beatrix erga Thomam: *A costui, scilicet, Danti, fa mestieri andar alla radice d'un altro vero, quasi dicat, expedit scire veritatem alterius dubii radicitus et funditus;* et dicit: *e nol vi dice, quia non aperit indigentiam suam, nè con la voce, quia non petit verbo de dicto dubio, nè ancora pensando, quia si saltem cum animo peteret et corde appeteret, vos perpenderetis et succurreretis necessitatibus eius ex amore caritatis, sicut tu Thoma promisisti sibi supra.* Et hic nota quod autor pulcre fingit hic se in-

digere cognitione istius veritatis quia adhuc non reperit in aliqua spera spiritus, in quibus esset tanta superabundantia luminis, sicut in his positis in spera solari, sicut jam totiens ostensum est; ideo merito cadit dubitatio si tanta lux remanebit in ipsis (¹) post reassumptiōnem carnis: alia ratio videtur et melior quia in ista spera solari sunt excellentes sapientes in sacra scriptura, in quorum numero est Salomon, qui nunc soluturus est istam (²) quæstiōnem.—*Ditegli.* Hic Beatrix exprimit ipsum dubium, petens solutionem eius; unde dicit: *Ditegli se la luce, onde s' infiora vostra sostanza,* idest, quæ velat et celat vos (³), *rimarrà con voi,* scilicet, etiam post resurrectionem; unde dicit: *eternalmente sì com' ella è ora,* idest, sicut appetit nunc de præsenti in vobis. Et quia Beatrix sciebat solutionem fieri debere in partem affirmativam, ideo movet secundam quæstiōnem, quæ oritur ex solutione primæ, dicens: *e, se rimane,* quasi dicat: et si dicitis quod sic, tunc peto, *dite come potrà esser ch' al veder non ri noj,* scilicet, quod dicta lux excellens non laedat visum corporalem, *poi che sarete rifatti visibili,* scilicet, per resurrectionem carnis. Et hic nota quod Beatrix merito movet istud dubium quia, ut totiens jam dictum est, excellentia sensibilium corruptit sensum, sicut videmus de facto, quod superexcellentia luminis solaris aggravat oculum corporalem, cuius virtus infirma non potest pati tantum excessum disproportionatum (⁴) illi obiecto; ita in proposito vult dicere Beatrix: quomodo tam debile organum poterit sustinere vim tantæ lucis quod non succumbat?—*Come da più.* Hic autor describit lætitiam immensam, quam ostenderunt illæ animæ de proposita (⁵) quæstiōne, per unam comparationem pulcram et claram. Ordina sic literam: *Li santi cerchi,* idest,

(¹) S. eis post.

(¹) E. sie disproportionatum.

(²) E. hanc.

(²) S. posita.

(³) E. nos.

duæ coronæ illorum sanctorum doctorum, mostrare nuova gioia, idest, novam festivitatem in duobus actibus, idest, *nel torneari*, idest, in citissimo et velocissimo motu circulari, e nella mira nota, idest in mirabili melodia et cantu, *alla orazion pronta e divota*, scilicet, quam fecerat Beatrix proponendo quæstionem prompte et devote; prompte, quia audacter loquebatur illis doctoribus alumnis suis; et devote, quia venerabatur eos; nam de rei veritate sacra theologia reddit istos doctores venerabiles, et facit ipsos haberi in devotione et reverentia. Et non capias hic orationem pro precatione, immo large pro ordinatione verborum, quæ tendit ad eamdem sententiam; *così come quei che vanno a rota*, idest, sicut illi qui faciunt tripudium, quod appellatur rota more romano, *pinti e tratti*, idest⁽¹⁾, pulsi et allecti, *da più letizia*, idest, a maiori gaudio, *levan la voce*, scilicet, cantantes⁽²⁾, e rallegrano gli atti, idest, renovant gaudium in motibus⁽³⁾ eorum, *alcuna fiata*. Et hic nota quod autor demonstrat lætitiam spiritualem per corporalem per comparationem magis propriam quam potest. Sicut enim tripliantes moventur circulariter et suaviter, ita et istæ animæ beatæ in duobus tripudiis; sicut illi canunt dulciter, ita et isti; sicut illi novant et instaurant gaudium et lætitiam in cantu, et omni motu eorum quando audiunt verba amorosa tangentia corda eorum præcipue a domina cantante, ita isti doctores audientes a Beatrice verba tangentia animos eorum, quia scilicet tangebant incrementum futuræ gloriæ eorum. — *Qual si lamenta*. Hic autor ex dictis arguit incidenter nimiam indulgentiam nostram in funeribus mortuorum: deploramus enim nos qui transeunt ab ista miseria ad illam gloriam. Unde dicit: *Qual*, idest, quicumque, *si lamenta perché qui si*

⁽¹⁾ E. e S. idest, impulsi et electi.

⁽²⁾ 4. cantus.

⁽³⁾ E. in mentibus.

*muoia, idest, ut aliquis moriatur in mundo isto temporaliter, per viver colassù, idest, ut vivat in cœlo æternaliter, non vide quive, scilicet, in ista spera solari, lo refrigerio dell' eterna ploia, idest, pluviæ, scilicet infusionis divinæ gratiae et gloriæ; quasi dicat: si vidissent⁽¹⁾ inefstabilem lætitiam istorum quam ego vidi, non plorarent⁽²⁾ eos qui per mortem transeunt ab ista vita dolorosa ad illam gaudiosam. Unde hic nota quod viri pagani, immo etiam barbari, istam vitam ærumnosam considerantes faciunt puerperia luctuosa, funera vero gaudiosa, sicut narrat Valerius de Thracibus, Pompeius et Augustinus⁽³⁾. — Quell' uno. Hic autor describit cantum quem faciebant illæ animæ lætantes, quia scilicet cœperunt laudare et glorificare Deum, dicentes: *Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto* etc. Unde dicit: *Quell' uno*, scilicet, Deus, e due, scilicet Pater et Filius, e tre, scilicet, Pater, et Filius et Spiritus Sanctus, che, idest, qui Deus, vive sempre e regna sempre in tre e due e uno, et dicit: *non circoscritto*, quia non circumscribitur loco, e circouscrive tutto, quia omnia continet, era cantato tre volte da ciascuno di quegli spirti, ad laudem ipsius trinitatis, con tal melodia, scilicet, tam dulci⁽⁴⁾, ch' ad ogni merto saria giusto muno, idest, quod esset condignum donum et præmium ad omne meritum, immo nullum meritum creaturæ meretur tantum præmium.*

Et io udii. Ista est secunda pars generalis, in qua autor introducit spiritum Salomonis ad solutionem propositæ quæstionis. Et primo describit vocem Salomonis per unam comparationem devotissimam, dicens: *Et io udii una voce modesta, idest, temperatam et suavem: talis enim fuit vox Salomonis;* unde dicit: *forse qual fu dell' Angelo a Maria, rispondere, idest, forte tam suavis;* et

⁽¹⁾ E. si vidisset.

⁽²⁾ E. Augustus.

⁽³⁾ E. deploraret.

⁽⁴⁾ E. dulciter.

bene dicit, *forse, dubitative, quia non est*⁽¹⁾ *digna comparatio vocis illius angeli salutantis ad vocem alicuius quantumcumque beati, nella luce più dia,* idest, magis divina, *del minor cerchio,* idest, minoris coronæ quæ apparuerat primo, in qua erat Thomas de Aquino; et hæc erat anima Salomonis, quæ erat excellentior omnibus animabus illius circuli, sicut dictum est in X capitulo, et expositum est in⁽²⁾ præcedenti, quod non habuit parem in sapientia; et respondet primæ petitioni, dicens: *il nostro amor si raggerà tanto, scilicet, in aeternum, dintorno cotal vesta,* scilicet, lucem, quam induuntur beati, *quanto sia lunga la festa di Paradiso,* quasi dicat: in aeternum erit nobiscum ista lux, idest, Deus, quem solum amamus. Unde subdit alio modo, dicens: *la sua chiarezza,* idest, radiatio aeterna Dei, *seguita l' ardore,* idest, nostram caritatem, *l' ardore la visione,* idest, ardor caritatis nostræ sequetur visionem nostram; et dicit: *e quella,* scilicet, visio, *è tanta, idest tam capax, quanto ha di grazia sovra suo valore,* idest, super virtutem suam. — *Come.* Hic Salomon respondet secundæ parti petitionis, et dicit quod habebunt visionem intensiorem, ita quod eos non gravabit, immo delectabit ille immensus splendor. Dicit ergo: *La nostra persona sia più grata,* scilicet post resurrectionem carnis, *per essere tutta quanta,* idest, propter perfectionem compositi, *come la carne gloriosa e santa sia rivestita,* idest, statim cum reinduerimus carnem glorificatam et beatificatam. — *Perchè.* Hic Salomon reddit rationem sui dicti, dicens: *Perchè ciò che il sommo Bene, idest, Deus, ne dona di lume gratuito,* idest, de isto lumine quod nunc nobis donat gratis, magis quam meritis nostris, *s'accrescerà,* idest, crescat in nobis post resurrectionem; et repetit, *lume,* idest, lumen dico,

⁽¹⁾ E. non esset.⁽²⁾ E. in proximo præcedenti cantu, quod.

che ne condiziona, idest, nos disponit, *a veder lui*, ideo, subdit: *onde la visione*, idest, nostra virtus visiva, *crescer conviene*, idest invalescere et fortificari. Et ita ostendit (¹), crescere l'ardore, scilicet, caritatis, *che di quella s'accende*, idest, ex illa visione accenditur in nobis, quia videndo Deum accenditur in nobis ardor caritatis; et ita ostendit (²): crescere lo raggio, idest, luminis, *che viene da esso*, idest, ab ipso summo bono; vel ab ipsa æterna luce si dicatur, *da essa*. — *Ma sì come*. Hic Salomon explicat virtutem (³) et potentiam corporum beatificatorum, tunc cum anima per unam comparationem pulcram et claram; quæ comparatio stat in hoc, *quod sicut flamma procedit a carbone nec tamen est tanta quod velet ipsum carbonem*, ita quod eius visio non appareat; ita erit de anima coniuncta corpori. Dicit ergo: *questo fulgor che già ne cerchia*, idest, lux exterior quæ jam nunc fassiat nos, *fia rinto in apparenza dalla carne*, quia erit tunc splendoridior præsenti splendore cum tamen sit nunc tam fœtida et obscura. Unde dicit, *che*, idest, quam carnem, *la terra ricoperchia tuttodì*, scilicet, cum homines se peliuntur, a simili, *così come carbon che rende fiamma*, quia scilicet, flamma oritur a carbone. Est enim carbo flamma aut est etc., *e soverchia quella*, idest, superat et vincit illam flammam in candore, *per vivo candore*, scilicet, suo, *sì che la sua parvenza*, idest, apparentia ipsius carbonis, *si difende*, scilicet a flamma, quia tantus est splendor vivax carbonis quod non potest velari a splendore flammæ. Et est comparatio propria de carbone materiali accenso ad carnem materialem glorificatam; et de flamma splendentí ad ipsam lucem luminosam et subtilem. — *Nè potrà*. Hic Salomon respondet quæstioni tacitæ. Posset enim autor obiicere: quomodo organa corporalia de-

(¹) E. ita oportet crescere.(²) E. oportet.(³) E. veritatem.

bilia poterunt sustinere immensitatem tantæ lucis? Dicit ergo: *Nè tanta luce, scilicet, exterior, potrà affaticarne, idest, poterit impedire nos vel gravare, chè, idest, quia, gli organi del corpo, quæ sunt nunc debilia sicut oculi, saranno forti a tutto ciò che potrà diletтарne.* — *Tanto.* Hic autor ostendit quod solutione facta statim omnes illi spiritus clamaverunt desideranter, *amen*; unde dicit: *L' uno e l' altro coro, idest, utraque societas illorum duorum circulorum, mi parver tanto subiti et accorti, scilicet ex dictis per solutionem, quia subito sine interpositione alterius moræ, a dicer amme, idest, amen, in signum confirmationis.* Est enim, *amen*, dictio hæbraica, quæ aliquando est verbum, et tantum valet quantum sit vel fiat; et sic potest capi hic, quia illæ animæ dixerunt cito sit vel fiat quod⁽¹⁾ tu dicis. Aliquando est adverbium optandi, et tantum valet quantum utinam; et sic melius capitur hic, ut indicat litera sequens: tertio modo amen significat diuturnitatem, et tantum valet quantum indesinenter vel indeficienter; et isto modo potest etiam capi hic; ut illæ animæ dicant: illud quod dicis sit sine fine æternaliter. Unde dicit: *che ben mostrar disio di corpi morti;* desiderant enim perfectionem unionis. Et subdit causam desiderii eorum, dicens: *forse non pur per loro, idest, non tantum simpliciter gratia ipsorum, ma per le mamme, idest, sed etiam propter matres, per li padri, qui dederunt eis esse, e per gli altri che fur cari,* idest, pro consanguineis et amicis quos dilexerunt in vita; unde dicit: *anzi che fosser sempiterne fiamme, idest, antequam essent sempiternaliter beatificati: ideo optabant videre* (2) *in carne illos quos dilexerant in carne.* — *Et ecco.* Hic autor describit unam aliam coronam beatorum doctorum, quæ superveniens circumdedit illas duas primas. Ad cuius intelligentiam

(1) S. id quod.

(2) E. vivere.

est hic prænotandum pulcrum prævidentiam autoris. Considerans enim autor quod doctores fuerunt plurimi et clarissimi sicut sydera cœli quia nimis longum fuisset prosequi de omnibus vel pluribus, ideo descriptis aliquibus principalibus, quos ordinat in duabus coronis, nunc cæteros⁽¹⁾ redigit ad unum tertium circulum magnum qui claudit duos primos. Ad literam nunc dicit autor per similitudinem: *Et ecco un lustro pari di chiarezza*, idest, unus tertius circulus luminosus similis primis duobus, *nascer intorno*, idest, circa dictos circulos, *sopra quel che v' era*, primum, idest, supra lumen, illorum duorum a simili, *a guisa d'orizzonte che rischiari*, scilicet, a nubibus quibus cooperiebatur prius. — *E siccome*. Hic autor explicat apparitionem animarum dicti circuli tertii per comparationem propriam stellarum; et sic applicat ad propositum clarescentiam horizontis; et dicit, quod sicut adveniente nocte incipiunt apparere sydera lucentia in cœlo, ita quod res quæ appareat videtur sed non vere; ita a simili cōperunt apparere sydera nova radiantia, scilicet novi doctores sub forma syderum, sicut et primi duarum coronarum, sed non tanta luce splendentes. Ordina sic literam: *E parvemi cominciare a veder lì novelle sussistenze*, animas⁽²⁾ beatas dicti tertii circuli, *e far un giro*, idest, unum circulum, *di fuor dall' altre due circonferenze*, idest, extra duas coronas primas, *sì come nuove parvenze*, idest, novae apparitiones stellarum, *comincian per lo ciel a salir di prima sera*, idest, in crepusculo noctis, *sì che la vista*, idest, visio rerum, syderum, *pare e non par vera*; unde crepusculum dicitur quasi dubia lux inter diem et noctem. Et nota quod comparatio est propria ad propositum, quia licet istæ animæ apparerent in forma syderum auctori, non tamen plene et manifeste

⁽¹⁾ E. cæteros redigil et redigit.

⁽²⁾ E. idest animas.

sicut primæ, sed confuse, quia hic erat maximus numerus doctorum quos autor nou poterat nominatim numerare, sicut fecerat superiores, nec distinete; sed sub involucro comprehendit omnes. — *O vero.* Hic autor commendat in genere splendorem huius tertii circuli, et dicit admirative, *O, idest, dico, vero sfavillar del santo spiro,* idest, verum splendorem Spiritus sancti, *come, ille*⁽¹⁾ *gyrus sive circulus, si fece subito e candente,* quia subito apparuit splendens, *agli occhi miei, scilicet, intellectualibus, che,* idest, qui oculi, *vinti, scilicet, a lumine et splendore, nol soffriro,* idest, non sustinuerunt: et bene fingit, quod intellectus eius non erat sufficiens intueri et speculari lucem et claritatem tot et tantorum autorum; nec etiam suffecisset maximus codex ad descriptionem ipsorum.

Ma Beatrice. Ista est tertia pars generalis, in qua autor describit suum ascensum ad speram Martis; et primo more suo describit exaltationem Beatricis, et dicit: ad quid prosequor amplius splendorem illius circuli cum Beatrix subito facta splendidior⁽²⁾ traduxerit me ad superiorem speram Martis? unde dicit: *Ma Beatrice mi si mostrò sì bella e sì ridente,* idest, tam lucida et laeta, quod nequeo ipsam describere; ideo dicit: *che si vuol lasciar tra l'altre vedute che non seguir la mente,* idest, memoriam meam. Et adverte quod autor respicit ad illud quod dixit circa principium primi capituli huius paradisi, ubi dixit: *Perchè appressando sè al suo desire Nostro intelletto si profonda tanto Che retro la memoria non può ire;* ideo bene dicit quod vult dimittere nunc descriptionem tantæ pulcritudinis. — *Quindi.* Hic autor ponit effectum illius exaltationis Beatricis, et dicit, quod vigoravit et fortificavit eius virtutem speculativam. Unde

(1) S. idest, ille gyrus.

(2) S. e E. splendidior.

dicit: *Gli occhi miei*, scilicet, intellectuales, *ripreser quindi virtute*, idest, vigorem a Beatrice exaltata, *a rilevarsi*, quia fuerant oppressi subito et magno splendore animarum tertii circuli. Et subdit vigorem sibi collatum a Beatrice, quia erexit speculationem supra aliam speram; unde dicit: *e vidimi translato sol con mia donna*, idest, solum cum Beatrice, relictis illis tot animabus beatorum doctorum quas videbant ante: et dicit notanter de facto esse et non de fieri, ut per hoc det tacite intelligi quod in instanti et sine intervallo transiverit⁽¹⁾ ad aliam speram Martis quæ est altior sole. Sed hic oritur dubitatio: quomodo autor vocat Martem maiorem salutem sole, cum sol sit pater generationis, et Mars sit autor destructionis et corruptionis. Dicendum breviter quod factus est proximior primæ causæ et per consequens maiori saluti; vel melius, quia in sole sunt doctores qui illuminaverunt fidem doctrina et scriptura; in Marte vero sunt milites qui pugnaverunt pro fide Christi⁽²⁾ cum effusione proprii sanguinis. Unde nota quod isti doctores militantes Deo cum lingua vel penna, non tantum meruerunt quantum isti duces pugnatores, qui militaverunt cum manu vel spata, quia exposuerunt vitam etc., sicut a simili in mundo isto. — *Ben m' accors' io.* Hic autor ostendit quomodo cognoverit exaltationem suam per colorem ipsius planetæ Martis, dicens: *Ben m' accors' io ch' io era più levato*, scilicet, ad altiorem planetam, *per l'affocato riso della stella*, idest, propter splendorem Martis qui est coloris magis igniti quam Mercurius, Venus vel Sol; unde dicit: *che mi parea più roggio che l' usato*, quia videbatur rubicundior sole. — *Con tutto il cuore.* Hic autor ostendit quomodo devotissime regratiatur Deo qui fecerat sibi tantam gratiam, quod perduxerat eum ad speram Mar-

⁽¹⁾ E. transivit.

⁽²⁾ E. Domini nostri Jesu Christi.

tis. Unde dicit : *Io feci olocausto*, idest, sacrificium : * dicebatur enim olim holocaustum, idest sacrificium *(¹) ardens, quando animal erat totum incensum in sacrificio. Dicitur enim ab holon quod est totum etc. Vult ergo dicere autor quod fecit totum sacrificium de tota mente sua ; unde dicit : *con tutto il cuore e con quella favella che è una in tutti*, idest, cum oratione mentis quae est eadem apud omnes, quamvis habeant diversa idiomata. Et dicit : *qual conveniasi alla grazia novella*, scilicet, de ascensione Martis. — *E non era*. Ilic autor ostendit quomodo eius devota regratiatio fuerit accepta a Deo, quod ipse cognovit per evidentiam signi. Unde dicit : *E l' ardor del sacrificio non era ancor esausto*, idest, evacuatus vel extractus, *del mio petto*, quasi dicat: et nondum erat completa regratiatio in animo, *ch' io conobbi esso litare*, idest, ipsum sacrificium esse, supple accepto, scilicet Deo, *e fausto*, idest, felix, quia statim feliciter obtinuit quod optabat. Optabat (²) enim scire quid esset in illo planeta Martis; unde subiicit signum suae cognitionis, et breviter dicit quod in Marte vidit insignitum signaculum crucis, in qua Christus (³) effigiatus apparebat fulgurans. Unde dicit : *chè splendori*, supple, duo, *m' apparvero dentro a due raggi*, idest, intra duas lineas radiales; erant enim duæ lineæ splendentissimæ constituentes ibi crucem. Unde dicit : *con tanto lucore*, idest, lumine *e tanto robbi*, idest, rubei, ita quod illæ lineæ erant conformes planetæ in splendore et rubore, *ch' io dissì*, scilicet, in mente mea devota cum magna admiratione: *o Elios*, idest, o sol justitiæ Deus! helyon enim est nomen Dei et interpretatur excelsus, *che sì gli addobbi*, idest qui ita adornas istos splendores. Est autem hic notandum pulcram et

(¹) Le parole fra i due asterischi son de' Codici Stroziano ed Estense.

(²) E. Cupiebat etenim.

(³) E. Jesus Christus.

artificiosam fictionem autoris: quia enim Mars est⁽¹⁾ autor belli, ita autor bene singit in eo esse animas beatas eorum qui per bella acquisiverunt gloriam paradisi pugnando, vel per præceptum Dei, sicut in veteri testamento, vel pro fide christiana in novo; et ideo egregie singit quod animæ martiales consertæ simul constituunt signum sanctæ crucis ad innuendum quod omnes tales exposuerunt se morti pro illo⁽²⁾ Domino, qui voluit ferre mortem in cruce ad salvationem humani generis. — *Come distinta.* Hic autor describit constitutionem prædicti signi crucis per unam subtilem comparationem et nobilem: et dicit, quod diversæ animæ et differentes simul contextæ ita faciebant ibi signum crucis, sicut variæ et distinctæ stellæ simul aggregatæ faciunt illam constellationem in cœlo quæ appellatur galassia. Ad cuius comparationis claram intelligentiam volo te prænotare, quod secundum quod scribit philosophus libro Methaurorum, et magnus Albertus, galassia est etc. Hoc prænotato descende ad literam, quam expone sic: *Quei raggi, idest, illi duo radii lineales prædicti, sì costellati, idest, aggregati ex multis animabus beatis in modum stellarum, quæ galassiam faciunt, facean nel profondo Marte, idest, intra corpus Martis, il venerabil segno, scilicet, sanctæ crucis, che fan giunture di quadranti in tondo.* Et nota quod⁽³⁾ hic autor circumloquitur istud signum per unam similitudinem, dicens, quod quadrantes positi in circulo faciunt illud⁽⁴⁾ signum. Est enim quadrans instrumentum in astronomia, quod est quarta pars astrolabii, quod est aliud instrumentum rotundum in astrologia, et in ipso quadrante videntur omnia quæ videri possunt per ipsum astrolabium. Modo ad propositum si

⁽¹⁾ S. Mars cum sit autor belli, ideo autor.

⁽²⁾ E. illo nostro Domino pretiosissimo Iesu Christo, qui.

⁽³⁾ E. quod per hoc autor. ⁽⁴⁾ E. istud.

quatuor quadrantes coniungantur in unum faciunt signum crucis per medium, et ut ista similitudo sit tibi clarissima dabo tibi exemplum grossum: accipe unum incisorium rotundum, et ipsum dividas in quatuor partes æquales, tunc illa quatuor quarteria simul juncta faciunt tibi signum crucis, sicut patet in præsenti figura hic a latere posita, a simili, *come galassia*, idest, constellatio  illa quæ interpretatur via lactea: unde Ovidius primo Metamorphoseos ⁽¹⁾: *Est via sublimis, cælo manifesta sereno, Lactea nomen habet, candore notabilis ipso etc., distinta da miuori e maggi, idest, maioribus, lumi, idest, a stellis luminosis maioribus et minoribus, biancheggia, quia alba et clara videtur, et appellatur a vulgaribus via sancti Jacobi: et dicit: tra i poli del mondo, scilicet, inter arcticum septentrionalem et antarcticum meridionalem; et dicit: sì che fa dubbiar ben saggi, idest, magnos sapientes philosophos.* Ad quod sciendum quod de galassia fuerunt variæ opiniones etc. Et hic nota quod comparatio est propria ad propositum. Sicut enim stellæ differentes in magnitudine et splendore simul aggregatæ faciunt constellationem galassie, ita hic ⁽²⁾ animæ beatæ differentes inter se secundum plus et minus gloriæ simul proportionabiliter ordinatae faciunt hic signum crucis. — *Qui vince.* Hic autor excusat se ab ampliori descriptione, et dicit quod potentia materiæ vincit potentiam inventivæ. Unde dicit: *Qui la memoria mia, idest, altam materiam quam assumpsi describendam, vince l' ingegno,* quia transcendent vires humani ingenii natura Christi ⁽³⁾ simul humana et divina; unde dicit: *chè in quella croce lampeggiava Cristo,* idest, cum fulgore ostendebat Christum ⁽⁴⁾ positum in ipsa cruce; unde dicit: *sì ch' io non*

⁽¹⁾ E. Metamorphoseon hanc sic describit, dicens: *Est via.*

⁽²⁾ E. ita eæ animæ beatæ hic differentes secundum.

⁽³⁾ E. Jesu Christi.

⁽⁴⁾ E. Jesum Christum.

so trovare esempio degno, et ideo subdit autor quod relinquit hoc imaginationi eorum qui habent passionem⁽¹⁾ Christi signatam in corde, dicens: *ma chi prende sua croce*, scilicet in animo cum amore, vel etiam in corpore cum pœnitentia, sicut fecit Franciscus⁽²⁾, *e segue Cristo*, idest, sequitur vestigia Christi et exequitur eius mandata, *ancor mi scuserà*, scilicet, quando videbit ista quæ nunc ego vidi, *di quel ch' io lasso*, quia scilicet non dico amplius de tam digna materia, *veggendo Cristo balenare*, idest, fulgurare, *in quell' arbore*, idest, arbore crucis vel *albore*, idest, clarore sicut ego vidi.

Di corno in corno. Ista est quarta et ultima pars generalis⁽³⁾, in qua autor describit in generali apparitionem animarum illarum martialium; et dicit quod illæ discurrebant velociter per utramque lineam crucis, scilicet rectam et transversalem. Unde dicit: *Lumi*, idest, spiritus luminosi, *si movean di corno in corno*, idest, ab uno extremo lineæ transversalis ad aliud, *e tra la cima e 'l basso*, idest, a summitate lineæ rectæ ad pedem ipsius crucis. Aliqui tamen exponunt quod movebantur circulariter circa quatuor extremitates crucis, ita quod faciebant de se circulum circa crucem. Et dicit: *scintillando forte*, idest, radiando et flammando, *nel congiungersi insieme*, idest, quando occurrabant sibi in via, *e nel trapasso*, idest, in transitu; et ista litera ostendit quod prior expositio sit melior, quia istæ animæ occurrabant sibi in discursu: puta illæ quæ movebantur a superiori parte versus inferiorem, occurrabant venientibus *ab inferiori parte ad superiorem; et ita venientes a dextro cornu obviabant venientibus*⁽⁴⁾ a sinistro et e converso: et pro certo ista est intentio autoris, quod indicat

⁽¹⁾ E. passionem Domini nostri Jesu Christi.

⁽²⁾ E. beatus Franciscus. ⁽³⁾ E. generalis huius capituli, in qua.

⁽⁴⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dai Codici Stroziano e Estense.

litera sequens. — *Così*. Hic autor describit motum ipsarum animarum per comparationem claram et propriam. Et dicit quod ita se ostendebant illæ animæ beatæ per crucem, sicut illa corpuscula minuta quæ videmus hic in spira solis. Dicit ergo: *Le minuzie de' corpi*, minutiae sunt minimæ cuiuslibet corporis portiones, sicut illæ quæ in radiis solaribus peregrinantur, quæ atomi vocantur, *lunghe e corte si veggon sì*, idest, ita, *qui*, scilicet, in mundo nostro, *moversi per lo raggio*, scilicet, solarem, *dritte e torte*, quia per rectum et transversum speræ solaris, *veloci e tarde rinnovando vista*, scilicet per vicissitudines. Et dicit, quod ex illis minutis aliquando listatur domus; unde dicit: *onde*, idest, ex quibus minutis, *talvolta si lista*, idest, listatur et signatur, *l'ombra*, scilicet, illa, *che la gente acquista per sua difesa*; per hoc dat intelligi domum per quam homo defendit se a frigore, calore, vento et aliis incommodis naturalibus; et dicit notanter, *con ingegno ed arte*, quia avis non facit sibi nidum arte vel ingenio, sed solum natura. Unde videmus quod hirundo semper facit nidum eodem modo, et ita fera suam cavernam, sicut bavarus semper facit suum domicilium eodem modo; similiter apis favum mellis semper uniformiter; homo vero facit domum mille modis variis et diversis. — *E come*. Hic autor descripto motu illarum animarum, nunc describit earum cantum more suo per comparationem pulcrum, quæ stat in hoc, quod sicut in instrumento musico diversæ chordæ coordinatæ simul reddunt dulcissimam melodiam; et ita istæ animæ in signo crucis dispositæ earum diversis vocibus faciebant dulcissimum cantum. Ordina sic literam: *E una melode*, idest, harmonia cantus, *che mi rapiva*, idest, abstrahebat animum meum delectatione sua, *senza intender l' inno*, idest, quamvis non intelligerem formam cantus, quia non discernebam verba, *s'accogliea per la croce da' lumi*, idest,